
 Организация Объединенных Наций A/C.3/65/SR.21

 

Генеральная Ассамблея 
Шестьдесят пятая сессия 
 
Официальные отчеты 

 
Distr.: General 
18 November 2010 
 
Russian 
Original: English 

 

 
В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться за подписью 
одного из членов соответствующей делегации в течение одной недели после даты издания на 
имя начальника Секции редактирования официальных отчетов, комната DC2-750 (Chief, Official 
Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza), и вноситься в экземпляр отчета.  

Поправки будут изданы после окончания сессии в отдельном для каждого Комитета документе, 
содержащем только исправления. 

10-59225X (R) 
1059225 

 

Третий комитет 
Краткий отчет о 21-м заседании, 
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, во вторник, 19 октября 2010 года, в 15 ч. 00 м. 

Председатель:  г-жа Плодер (заместитель Председателя) ..................................................... (Австрия) 
   
 
Содержание 
 

Пункт 28 повестки дня: Улучшение положения женщин (продолжение) 

(а)   Улучшение положения женщин (продолжение) 

Пункт 68 повестки дня: Поощрение и защита прав человека (продолжение) 

(а)   Осуществление документов по правам человека (продолжение) 

(b)   Всеобъемлющее осуществление и последующие меры по выполнению 
Венской декларации и Программы действий  

 

 

RTPU User
<<ODS JOB NO>>N1059225R<<ODS JOB NO>><<ODS DOC SYMBOL1>>A/C.3/65/SR.21<<ODS DOC SYMBOL1>><<ODS DOC SYMBOL2>><<ODS DOC SYMBOL2>>



A/C.3/65/SR.21  
 

2 10-59225X 
 

В отсутствие Председателя г-на Монта (Камерун) 
заместитель Председателя г-жа Плодер (Австрия) 
занимает место Председателя. 

Заседание открывается в 15 ч. 05 м. 

Пункт 28 повестки дня: Улучшение положения 
женщин (продолжение) 

(a) Улучшение положения женщин 
(продолжение) (A/C.3/65/L.17-L.20) 

Проект резолюции A/C.3/65/L.17: Активизация 
усилий в целях искоренения всех форм насилия в 
отношении женщин 

1. Г-н Мейнарендс (Нидерланды), выступая 
также от имени Франции, представляет проект 
резолюции A/C.3/65/L.17. Латвия, Литва, Мальта, 
Монако и Черногория присоединились к числу 
авторов этого проекта резолюции. Китай был по 
ошибке включен в список авторов, однако оратор 
надеется, что в итоге Китай поддержит этот проект 
резолюции. Данный проект резолюции продолжает 
предыдущие резолюции по этому пункту повестки 
дня и будет представляться каждые два года, с тем 
чтобы повысить общую слаженность действий и 
укрепить сотрудничество между 
заинтересованными сторонами с целью борьбы со 
всеми формами насилия в отношении женщин. В 
этой связи Нидерланды и Франция приветствуют 
создание Структуры «ООН-женщины» и считают, 
что, после его принятия, проект резолюции 
A/C.3/65/L.17 станет для этого органа надежной 
«дорожной картой» в борьбе с насилием в 
отношении женщин. В заключение оратор говорит, 
что в проекте резолюции содержится ряд 
рекомендаций государствам-членам и органам 
Организации Объединенных Наций по 
предотвращению насилия в отношении женщин. 

2. Г-н Густафик (Исполняющий обязанности 
секретаря Комитета) объявляет, что Гаити, 
Доминиканская Республика, Сербия и Того также 
присоединились к числу авторов проекта 
резолюции. 

Проект резолюции A/C.3/65/L.18: Поддержка 
усилий по искоренению акушерских свищей 

3. Г-н Карим (Малави), представляя проект 
резолюции от имени Группы африканских 
государств, говорит, что Бельгия, Индонезия и 
Чешская Республика присоединились к числу его 

авторов. Прогресс в деле достижения цели 5 в 
области развития, сформулированной в Декларации 
тысячелетия, - улучшение охраны материнского 
здоровья – был медленнее, чем в отношении любой 
другой цели. Более полумиллиона женщин 
умирают ежегодно при деторождении, и на каждую 
умершую женщину приходится около 20 других 
женщин, которые получают травмы или становятся 
инвалидами. Акушерские свищи являются одной из 
главных причин такого положения дел во многих 
развивающихся странах: от акушерских свищей 
страдает более 2 миллионов женщин в Африке, 
Азии и арабском регионе, причем ежегодно 
прибавляется от 50 000 до 100 000 новых случаев. 
Жертвами акушерских свищей обычно становятся 
бедные, неграмотные женщины в отдаленных 
районах, где широко распространена 
дискриминация по признаку пола и где женщины 
имеют ограниченный доступ к медицинскому 
обслуживанию. 

4. Данный проект резолюции повторяет в своей 
основе резолюцию, принятую Третьим комитетом 
два года назад. В нем содержится призыв к 
международному сообществу и всем 
заинтересованным сторонам уделить особое 
внимание охране материнского здоровья, и 
особенно предотвращению и лечению акушерских 
свищей. В проекте резолюции отражены 
вынесенные в докладе Генерального секретаря 
(А/65/268) рекомендации относительно тех 
действий, которые должны быть предприняты на 
национальном, региональном и международном 
уровнях с целью предотвращения акушерских 
свищей и прекращения материнской 
заболеваемости и смертности. 

5. Г-н Густафик (Исполняющий обязанности 
секретаря Комитета) объявляет, что Гаити, 
Доминиканская Республика, Португалия, 
Финляндия и Швейцария присоединились к числу 
авторов проекта резолюции. 

Проект резолюции A/C.3/65/L.19: Международный 
день вдов 

6. Г-н Маканга (Габон), представляя проект 
резолюции A/C.3/65/L.19, отмечает, что Ангола 
Бенин, Бурунди, Камерун, Конго, Кот-д’Ивуар, 
Судан, Тимор-Лешти, Центральноафриканская 
Республика и Чад присоединились к числу авторов 
проекта резолюции. До сих пор Организация 



 A/C.3/65/SR.21
 

10-59225X 3
 

Объединенных Наций не рассматривала 
непосредственно вопросы, касающиеся 
социальных условий вдов. После смерти своих 
мужей женщины и их дети часто становятся 
особенно уязвимы, и тысячи вдов являются 
жертвами социальной несправедливости, 
дискриминации и сексуального насилия. Проект 
резолюции провозглашает 23 июня каждого года 
Международным днем вдов, тем самым привлекая 
внимание на глобальном уровне к положению вдов 
и их детей и предоставляя возможность выразить 
солидарность с вдовами во всем мире. 

7. Г-н Густафик (Исполняющий обязанности 
секретаря Комитета) объявляет, что Того и Чили 
также присоединились к числу авторов проекта 
резолюции. 

Проект резолюции A/C.3/65/L.20: Торговля 
женщинами и девочками 

8. Г-жа Эрнандо (Филиппины), представляя 
проект резолюции A/C.3/65/L.20, говорит, что цель 
этого проекта резолюции заключается в том, чтобы 
обновить аналогичную резолюцию, которая была 
принята на шестьдесят третьей сессии Генеральной 
Ассамблеи. Проект резолюции призывает 
правительства, в частности, ликвидировать спрос 
на торговлю женщинами и девочками и 
обеспечить, чтобы жертвы торговли людьми не 
подвергались наказанию за то, что они оказались 
вовлечены в такую торговлю. 

9. Г-н Густафик (исполняющий обязанности 
Секретаря Комитета) объявляет, что 
Доминиканская Республика, Камерун, Сальвадор, 
Того и Чили также присоединились к числу 
авторов проекта резолюции. 

Пункт 68 повестки дня: Поощрение и защита прав 
человека (продолжение) (A/65/336) 

(а) Осуществление документов по правам 
человека (продолжение) (A/65/40 (том I), 
А/65/40 (том II), А/65/44, 48, 94, 190, 265, 317 
и 381) 

(d) Всеобъемлющее осуществление и 
последующие меры по выполнению 
Венской декларации и Программы 
действий (A/65/36) 

10. Председатель предлагает Комитету 
продолжить общее обсуждение подпункта (d) 
пункта 68 повестки дня. 

11. Г-н Али (Судан) говорит, что 
Международный пакт об экономических, 
социальных и культурных правах подтверждает, в 
частности, право всех народов на 
самоопределение. Вместе с тем, осуществление 
международных документов по правам человека 
оставляет желать лучшего. Реализация усилий в 
области защиты прав человека была затруднена 
несколькими факторами, в том числе финансовым 
кризисом, конфликтами и связанными с 
изменением климата экологическими 
катастрофами. Эти факторы негативно и 
непосредственно сказываются на поощрении и 
защите прав человека, особенно в развивающихся 
странах, где экономические кризисы послужили 
причиной многочисленных конфликтов. 
Создаваемые этими кризисами угрозы 
осуществлению прав человека могут быть 
устранены только путем равноправного 
международного экономического взаимодействия 
между Севером и Югом и оказания помощи 
развивающимся странам в преодолении тех 
вызовов, с которыми они сталкиваются. 

12. Эксплуатируя средства массовой информации, 
ряд крупных держав стремятся политизировать 
права человека. Ценностям и принципам прав 
человека наносится серьезный урон в результате 
использования двойных стандартов или когда эти 
ценности и принципы используются в 
политических целях или в ущерб культуре и 
вероисповеданиям других. Существующие 
механизмы осуществления международных 
документов по правам человека недостаточны, и 
мировое сообщество должно занять твердую 
позицию в отношении все более частых 
проявлений расизма и религиозной нетерпимости. 

13. Судан в полной мере уважает право на 
свободу выражения мнений. Вместе с тем, эта 
свобода не должна использоваться для оправдания 
нападок на религии или убеждения. Многие люди 
по-прежнему страдают от религиозной 
дискриминации, особенно после событий 11 
сентября 2001 года, и многие томятся в 
официальных или тайных тюрьмах, где они 
подвергаются пыткам и где их права продолжают 
нарушаться. 



A/C.3/65/SR.21  
 

4 10-59225X 
 

14. Судан привержен делу поддержки 
международных документов по правам человека. 
Права и свободы закреплены в конституции 
Судана, которая была выработана в духе 
Всеобъемлющего мирного соглашения 2005 года. 
Конституционный суд Судана гарантирует 
соблюдение прав человека на высшем судебном 
уровне, а Консультативный совет по правам 
человека работает над дальнейшим укреплением 
уважения этих прав. В результате проведения 
свободных и справедливых выборов в 2010 году 
народ Судана избрал президента страны и 
парламент, который охватывает весь политический 
спектр. Судан также принял законы, 
гарантирующие свободу пользования Интернетом и 
доступа к информации. 

15. В самом последнем докладе независимого 
эксперта о положении в области прав человека в 
Судане отмечаются несколько положительных 
событий. Судан стремится урегулировать вопросы 
в постконфликтных областях в Южном Судане и в 
западной части Судана и в полной мере 
сотрудничает со Смешанной операцией 
Африканского союза-Организации Объединенных 
Наций в Дарфуре (ЮНАМИД). Судан также 
объявил о выработке новой стратегии для Дарфура, 
которая укрепляет участие его населения, в том 
числе внутренне перемещенных лиц, в 
политическом процессе с целью содействия 
развитию этого региона. Судан также участвует в 
переговорах в Дохе и привержен проведению 
референдума по вопросу о самоопределении в 
Южном Судане. 

16. В заключение оратор говорит, что Судан 
призывает международное сообщество выступать 
против введения односторонних санкций в 
отношении государств, ибо такие санкции служат 
усилению ненависти между народами, и уделять 
больше внимания тяжелой доле мигрантов и 
меньшинств, особенно тех, кто страдает в условиях 
иностранной оккупации, в том числе на 
оккупированных арабских территориях. 

17. Г-н Берти (Куба) говорит, что его страна 
добилась существенного прогресса в 
осуществлении всех прав человека, включая 
экономические, социальные и культурные права, 
гражданские и политические права, а также 
реализацию прав третьего поколения или прав 
солидарности. Право на самоопределение было 

достигнуто, несмотря на все препятствия и угрозы 
со стороны последовательного ряда администраций 
Соединенных Штатов, проводящих политику 
враждебности и эмбарго. Кубе удалось добиться 
прогресса в сфере здравоохранения, образования, 
научно-технических исследований, культуры и 
спорта потому, что кубинский народ контролирует 
политическую судьбу и ресурсы страны в рамках 
представительной демократии, которая была 
задумана и утверждена народом. 

18. Куба является участником 42 документов по 
правам человека и серьезно относится к 
выполнению своих обязательств, включая 
обязательства по представлению докладов. В 2009 
году Куба подписала Международную конвенцию 
для защиты всех лиц от насильственных 
исчезновений, что отражает ее приверженность 
соблюдению закрепленных в ней прав. Куба также 
была пятой страной, ратифицировавшей 
Конвенцию о правах инвалидов. 

19. Его правительство поддержало создание 
Совета по правам человека после провала 
Комиссии по правам человека, которая занималась 
их политизацией и манипулированием. Куба 
уделяет такое же приоритетное внимание 
экономическим, социальным и культурным правам, 
как и гражданским и политическим правам, и 
активно участвует в разработке международных 
норм прав человека для всех. Будучи одним из 
основателей и нынешних членов Совета, Куба 
продолжает выступать за укрепление Совета на 
основе взаимного уважения, международного 
сотрудничества и конструктивного диалога. 

20. Поскольку Куба привержена сотрудничеству с 
механизмами, созданными на универсальной, 
недискриминационной, неизбирательной и 
неполитизированной основе, она будет и впредь 
приветствовать выездные миссии, проводимые в 
рамках специальных процедур Совета, и 
участвовала недавно в универсальном 
периодическом обзоре, который дал прекрасные 
результаты. Применявшаяся ранее система санкций 
в отношении стран Юга и автоматическая 
безнаказанность стран Севера не должны вновь 
иметь место в нынешней системе прав человека. 

21. Г-жа Синохара (Япония) говорит, что 
создание Совета по правам человека и Структуры 
«ООН-женщины» в рамках процесса 



 A/C.3/65/SR.21
 

10-59225X 5
 

реформирования Организации знаменует собой 
крупный успех, который должен привести к 
повышению эффективности и действенности 
аппарата Организации Объединенных Наций по 
правам человека. Япония надеется, что обзор 
деятельности Совета по правам человека в 2011 
году позволит выработать всеобъемлющий подход 
к вопросам прав человека. В 2009 году один из 
договорных органов – Комитет по правам человека 
– утвердил новую процедуру представления 
докладов, которая должна позволить ему вести 
более сфокусированный диалог с государствами-
участниками и которая имеет дополнительное 
преимущество, заключающееся в существенном 
сокращении числа обязательных для представления 
государствами-участниками докладов и бремени 
Секретариата по обработке документации. 
Организация Объединенных Наций должна 
продолжать прилагать усилия, направленные на  
рационализацию действия существующих 
механизмов, включая механизмы других 
договорных органов. 

22. Япония строго соблюдает свои обязательства 
по всем договорам в области прав человека, 
участницей которых она является. Ее 
периодические доклады Комитету по ликвидации 
расовой дискриминации и Комитету по правам 
ребенка были рассмотрены в 2010 году, и Япония 
добросовестно отреагирует на все вынесенные 
рекомендации. Предполагается, что третий 
Основной план Японии по обеспечению 
гендерного равенства, который должен быть 
разработан в конце 2010 года, будет 
предусматривать проведение кампании по 
повышению осведомленности общественности о 
Конвенции о ликвидации всех форм 
дискриминации в отношении женщин, самых 
последних рекомендациях ее Комитета и реакции 
ее страны на эти рекомендации. 

23. Япония дважды вносила поправки в закон о 
предотвращении супружеского насилия и защите 
жертв. Кроме того, она расширила определение 
супружеского насилия, укрепила действие 
связанных с ним охранных судебных приказов и 
повысила роль муниципалитетов в этой области. 
На международном уровне Япония предложила 
свою кандидатуру в Исполнительный совет 
Структуры «ООН-женщины». В целом она 
намерена продолжать свои усилия по обеспечению 

того, чтобы деятельность Организации 
Объединенных Наций по гендерным вопросам 
была хорошо скоординирована, эффективна и 
действенна. 

24. Недавно Япония провела важные реформы с 
целью более эффективной реализации своих 
программ, касающихся инвалидов. В целях 
усовершенствования самих программ в декабре 
2009 года был создан министерский совет по 
реформе политики в области инвалидности, 
который работает над изменениями, 
соответствующими духу Конвенции о правах 
инвалидов. Япония намерена вести активную 
работу по поощрению международного 
сотрудничества в деле соблюдения прав инвалидов. 

25. Ее страна уделяет огромное внимание роли 
Организации Объединенных Наций в деле 
установления универсальных нормативных 
стандартов. Она ратифицировала новую 
Международную конвенцию для защиты всех лиц 
от насильственных исчезновений и настоятельно 
призывает другие государства ратифицировать этот 
значимый документ. В заключение оратор говорит, 
что Япония полностью поддерживает все усилия по 
реформированию международных рамок по правам 
человека и будет сотрудничать со всеми 
заинтересованными партнерами в деле 
обеспечения эффективного осуществления этих 
перемен. 

26. Г-н аль-Месаллам (Катар) говорит, что его 
страна уделяет огромное внимание вопросу прав 
человека на всех уровнях и что основные права и 
свободы закреплены в ее конституции. Катар 
принял законодательство с целью дальнейшего 
укрепления этих прав и свобод и внес поправки в 
свой уголовный кодекс, с тем чтобы тот 
соответствовал Конвенции против пыток и других 
жестоких, бесчеловечных или унижающих 
достоинство видов обращения и наказания. 

27. Катар присоединился к Конвенции о 
ликвидации всех форм дискриминации в 
отношении женщин, а также к Протоколу о 
предупреждении и пресечении торговли людьми и 
наказании за нее и частично снял свою общую 
оговорку в отношении Конвенции о правах 
ребенка. Его страна также работает над 
осуществлением многих рекомендаций, 
вынесенных Рабочей группой по универсальному 



A/C.3/65/SR.21  
 

6 10-59225X 
 

периодическому обзору Совета по правам 
человека. 

28. В структуре катарских министерств были 
созданы департаменты по правам человека. 
Неправительственные организации также 
поощряют уважение прав человека, защищают 
женщин и детей, отстаивают интересы 
журналистов и борются с торговлей людьми. Кроме 
того, поощрение Катаром прав человека закреплено 
в проводимой им внешней политике, которая 
основывается на разрешении международных 
споров мирными средствами. Его страна также 
проводит международные конференции по 
вопросам развития, прав человека и мира, а также 
по финансированию в целях развития и 
межконфессиональному диалогу с мусульманским 
миром. 

29. Г-н Лукьянцев (Российская Федерация) 
говорит, что президент России Дмитрий Медведев 
отметил, что стандарты демократии, которые 
включают в себя и стандарты в области прав 
человека, будут действенными, только если они 
будут международно признанными. Только если 
эти стандарты будут опираться на коллективные 
начала, только тогда все страны смогут не 
опасаться, что данные нормы будут использованы 
для ограничения суверенитета государств и 
вмешательства во внутренние дела. 

30. Достойно сожаления, что в ряде стран 
проблематика прав человека рассматривается 
исключительно как инструмент внешней политики. 
Претендуя на собственную непогрешимость, 
некоторые государства считают, что проблемы с 
правами человека могут появляться только у 
других. При этом положение в области прав 
человека в самих этих государствах далеко не 
идеально. 

31. Создание Организации Объединенных Наций 
и современной международной системы 
поощрения и защиты прав человека является 
прямым результатом Второй мировой войны. В 
этой связи глубокое сожаление вызывают 
непрекращающиеся попытки отдельных сил в 
угоду сиюминутным политическим интересам дать 
«обновленные» нравственные и правовые оценки 
итогов войны, а, по сути, полностью переписать 
историю, представив палачей жертвами, а 
освободителей – оккупантами, и, что самое 

страшное, нивелировать решения Нюрнбергского 
трибунала. 

32. Современный мир характеризуется 
постоянным ростом явлений, которые оказывают 
негативное влияние на соблюдение прав человека в 
мире. К числу таких явлений относятся: 
финансово-экономический и продовольственный 
кризисы, терроризм, природные и техногенные 
катастрофы, причем от последних прошедшим 
летом серьезно пострадало и население Российской 
Федерации. Эти явления сопровождаются 
многочисленными жертвами и страданиями 
конкретных людей. Такие вызовы и угрозы должны 
заставить нас в новом свете взглянуть на 
правозащитную повестку дня и уделить должное 
внимание тематике экономических, социальных и 
культурных прав, а также праву на развитие. В этой 
связи Российская Федерация приветствует 
предстоящее в следующем году 25-летие 
Декларации Организации Объединенных Наций о 
праве на развитие. 

33. Совет по правам человека вступает в важную 
фазу – обзор своей деятельности и статуса. 
Сегодня, спустя четыре года с момента своего 
«запуска», можно с уверенностью говорить, что 
Совет доказал свою способность выполнять 
возложенные на него обязанности и не нуждается в 
серьезном реформировании. Предстоящий обзор, 
как представляется, следовало бы сфокусировать 
на устранении «неполадок», выявленных в ходе 
работы Совета. Центральной темой обзора должен 
стать вопрос укрепления и продвижения духа 
сотрудничества в области прав человека. 

34. В вопросе обзора статуса Совета Российская 
Федерация считает нецелесообразным обсуждать 
на данном этапе какие-либо его изменения. 
Следует сконцентрировать внимание на 
урегулировании «разделения труда» между 
Советом по правам человека и Генеральной 
Ассамблеей Организации Объединенных Наций и, 
в частности, ее Третьим комитетом. По мнению 
оратора, предложения ряда стран ввести 
дополнительные к уже существующим критерии 
избрания в Совет являются ошибочными, 
поскольку такая «обновленная» схема избрания 
будет противоречить установленной практике 
выборов. Российская Федерация поддерживает 
деятельность Управления Верховного комиссара по 
правам человека (УВКПЧ) и лично г-жи Пиллэй на 



 A/C.3/65/SR.21
 

10-59225X 7
 

посту Верховного комиссара. Россия удовлетворена 
уровнем взаимодействия между Российской 
Федерацией и Управлением: полным ходом идет 
реализация двустороннего рамочного соглашения о 
сотрудничестве. 

35. Сегодня демократические институты в 
Российской Федерации находятся в стадии 
поступательного развития, и Россия придает 
особое значение конструктивному вкладу в этот 
процесс всех заинтересованных сторон, включая 
институты гражданского общества. Конечно, 
отдельные проблемы в области прав человека 
имеют место, и их решению уделяется 
приоритетное внимание. В начале 2011 года г-жа 
Пиллэй посетит Российскую Федерацию. В ходе 
этой поездки запланирована встреча Верховного 
комиссара с президентом Российской Федерации 
Медведевым. 

36. Г-н аль-Ненаиджи (Объединенные Арабские 
Эмираты) говорит, что соблюдение принципов прав 
человека гарантируется внутренним 
законодательством Объединенных Арабских 
Эмиратов и закреплено в конституции. Граждане 
страны пользуются, в частности, правами на 
равенство, социальную справедливость, свободу 
выражения мнений и ассоциации. Кроме того, в 
стране запрещены пытки, а также произвольные 
аресты и задержания. Объединенные Арабские 
Эмираты являются участником 15 международных 
документов по правам человека, ратифицировали 
Арабскую хартию прав человека и предпринимают 
шаги к присоединению к Конвенции против пыток 
и других жестоких, бесчеловечных или 
унижающих достоинство видов обращения и 
наказания и двум Факультативным протоколам к 
Конвенции о правах ребенка. Прогресс, 
достигнутый Объединенными Арабскими 
Эмиратами в области прав человека, был 
положительно отмечен Рабочей группой по 
универсальному периодическому обзору Совета по 
правам человека. 

37. Объединенные Арабские Эмираты создали 
национальный комитет по борьбе с торговлей 
людьми, а также внесли поправки в свое трудовое 
законодательство, с тем чтобы обеспечить лучшую 
защиту рабочих-мигрантов в стране, и приняли 
меры по защите домашних работников, большей 
частью которых являются женщины-иностранки. 
Объединенные Арабские Эмираты также 

разрабатывают законодательство для 
урегулирования отношений между домашними 
работниками и их работодателями, отвечающее  
международным стандартам и Конвенции о 
ликвидации всех форм дискриминации в 
отношении женщин. 

38. Объединенные Арабские Эмираты заключили 
большое число двусторонних и многосторонних 
соглашений с целью содействия диалогу со 
странами происхождения рабочих-мигрантов. С 
целью поощрения и защиты прав человека были 
созданы неправительственные органы, а жертвам 
злоупотреблений, бытового насилия и торговли 
людьми оказывается правовая и психологическая 
помощь. Его страна также работает над 
повышением информированности сотрудников 
полиции, судебных органов и учебных заведений о 
принципах прав человека и, будучи одним из 
главных доноров помощи развивающимся странам, 
занимается поощрением прав человека за 
границей. 

39. Продолжающаяся оккупация Израилем 
палестинской земли и его жестокие действия на 
оккупированной палестинской территории 
являются нарушением международного  
гуманитарного права и основных прав человека 
палестинцев. В соответствии с международным 
гуманитарным правом и рекомендациями доклада 
Миссии Организации Объединенных Наций по 
установлению фактов в связи с конфликтом в Газе, 
израильская блокада сектора Газа должна быть 
немедленно снята. Кроме того, лица, виновные в 
совершении этих преступлений, должны быть 
преданы правосудию. 

40. Г-н Сидиков (Кыргызстан) говорит, что 2010 
год стал для Кыргызстана годом кардинальных 
изменений и серьезных испытаний на прочность 
его единства и государственности. В апреле 2010 
года кыргызский народ, низвергнув авторитарную 
систему государственного управления и связанные 
с ней коррупцию и беззаконие, избрал путь на 
обновление и реальное демократическое развитие. 
Однако, в мае и июне криминальные и 
экстремистски настроенные группировки 
спровоцировали кровопролитные столкновения 
между представителями кыргызской и узбекской 
общин. В результате погибли более 400 человек, 
тысячи получили ранения, были повреждены или 
сожжены многие жилые здания и объекты 



A/C.3/65/SR.21  
 

8 10-59225X 
 

культурно-бытового назначения. По заявлению 
Управления Верховного комиссара Организации 
Объединенных Наций по делам беженцев (УВКБ 
ООН), межэтнические столкновения были 
преднамеренными и организованы с целью 
дестабилизации политической обстановки в стране. 
Вместе с тем, Кыргызстан не считает, что события 
на юге страны являются результатом 
межэтнической вражды: причины трагических 
событий имеют социально-экономический и 
политический характер.   

41. Сейчас в стране активно работает 
Государственная комиссия по расследованию 
причин конфликта, в которую входят видные 
государственные деятели, ученые, эксперты 
кыргызского, узбекского и других этносов. Дан 
старт работе международной независимой 
комиссии по расследованию июньских событий, 
поддержанной Организацией Объединенных 
Наций, Европейским союзом, Организацией по 
безопасности и сотрудничеству в Европе (ОБСЕ) и 
правительствами скандинавских стран.  

42. Временным правительством страны были 
приняты срочные меры по восстановлению 
инфраструктуры городов Ош и Джалал Абад, и из 
резервного фонда Временного правительства было 
выделено 100 млн. долл. США. В целях 
привлечения средств стран-доноров был образован 
специализированный фонд. Разрабатывается новая 
концепция этнической политики государства с 
учетом горького опыта на юге страны. В июне 2010 
года путем всенародного голосования была 
принята новая конституция, заложившая основы 
парламентской формы правления. Главная цель 
этой реформы – создание реальных механизмов 
защиты прав человека, а также разрушение 
авторитарной системы правления и обеспечение 
подотчетности властей перед народом. 

43. Новая конституция усиливает защиту прав и 
свобод граждан и устанавливает жесткий запрет на 
применение смертной казни. Раздел конституции, 
посвященный правам человека, был существенно 
расширен. В то же время конституция определяет, 
что нормы международных договоров по правам 
человека имеют приоритет над нормами других 
международных договоров. Раздел конституции о 
правах человека получил высокую оценку таких 
авторитетных организаций, как Венецианская 

комиссия Совета Европы, Европейский союз, 
Организация Объединенных Наций и ОБСЕ.  

44. За годы независимости Кыргызстан 
ратифицировал семь из девяти основных 
международных конвенций Организации 
Объединенных Наций по правам человека, в общей 
сложности были приняты обязательства по 40 
международным документам в сфере прав 
человека. В настоящее время осуществляется 
мониторинг выполнения Национальной программы 
«Права человека» на период 2002-2010 годов, по 
результатам которого будет разработана 
Национальная концепция по защите прав человека 
и гражданина в Кыргызстане на 2011-2020 годы. В 
сотрудничестве с гражданским обществом был 
разработан национальный проект «Возвращение к 
демократии», направленный на реформирование 
институтов демократического  управления. В 
начале октября месяца прошли выборы в 
парламент, которые получили положительную 
оценку наблюдателей от ОБСЕ, Европейского 
парламента и других организаций. 

45. Кыргызстан приветствует инициативу 
мирового сообщества в вопросе принятия мер 
против пыток и других жестоких, бесчеловечных 
или унижающих достоинство видов обращения и 
наказания. В настоящее время прорабатывается 
вопрос создания национального превентивного 
механизма для прозрачности и открытости мест 
лишения свободы. По итогам универсального 
периодического обзора (УПО) национального 
доклада Кыргызстана о положении в области прав 
человека было сделано 168 рекомендаций. 
Правительство Кыргызстана обязалось в течение 
четырех лет реализовать 154 рекомендации в сфере 
защиты прав человека. Необходимо отметить, что 
реализация данных рекомендаций потребует 
дополнительных финансовых вложений. Учитывая, 
что одной из целей создания УПО является 
укрепление потенциала государства и оказание 
технической и консультативной помощи по 
реализации принятых обязательств, делегация 
Кыргызстана обращается к мировому сообществу с 
призывом оказать такую помощь.  

46. Г-жа Музумбе-Катонго (Замбия) говорит, что 
она рада информировать Комитет о том, что в 
окончательном проекте конституции ее страны 
признаются не только гражданские и политические 
права, но и экономические, социальные и 



 A/C.3/65/SR.21
 

10-59225X 9
 

культурные права. Далее, Замбия добилась 
прогресса в деле изменения существующих 
законов и принятия новых, с тем чтобы включить в 
них положения международных документов по 
правам человека. Замбия приняла 
законодательство, обеспечивающее эффективные 
рамки для функционирования справедливой и 
равноправной системы уголовного правосудия, 
защиты прав беженцев или лиц, ищущих убежище, 
и ликвидации насилия по признаку пола. 

47. Поскольку подотчетность правительства 
имеет важное значение для защиты прав человека, 
Замбия приняла закон о защите осведомителей, а ее 
новый закон о предупреждении и ликвидации 
последствий чрезвычайных ситуаций поможет 
смягчить воздействие стихийных и других 
бедствий на соблюдение прав человека. Недавно в 
стране были созданы подразделение по 
расследованию преступлений сексуального 
характера и подразделение по оказанию помощи 
жертвам. В целях повышения общего 
благосостояния детей в учебную программу 
средней школы было включено преподавание 
вопросов прав человека, в том числе прав детей. В 
Замбии было также начато проведение 
профессиональной подготовки по вопросам прав 
человека для сотрудников полиции, и продолжается 
реализация программы обеспечения 
продовольственной безопасности, в рамках которой 
фермерам предоставляется материальная и 
техническая поддержка. 

48. В феврале месяце Замбия ратифицировала 
Конвенцию о правах инвалидов. По ее мнению, 
настоятельно необходимо обеспечить, чтобы 
государства представляли соответствующим 
договорным органам доклады о прогрессе в 
области осуществления документов по правам 
человека. Ее страна признательна за полезные 
рекомендации, вынесенные этими органами, но по-
прежнему сталкивается с материальными и 
техническими проблемами, которые затрудняют 
своевременное представление ее докладов как 
государства-участника. 

49. Г-жа ас-Салех (Сирийская Арабская 
Республика) говорит, что на протяжении всей 
истории концепции прав человека всегда имели 
важное значение, особенно в ходе борьбы народов 
за продовольствие и питьевую воду и в борьбе 
против рабства, угнетения и нищеты. Права 

человека следует рассматривать в свете 
уникального опыта каждой страны с учетом, в 
частности, ее истории, языка и обычаев. В 
конституции и законах ее страны особое внимание 
уделяется гарантиям гражданских, политических, 
экономических, социальных и культурных прав, в 
соответствии с международными стандартами прав 
человека; ее страна также присоединилась к 
многочисленным документам по правам человека. 

50. В то время, как одни считают ускорение 
темпов политических, экономических, научных и 
социальных изменений позитивным явлением, для 
других эти изменения являются источником 
серьезной обеспокоенности. Несмотря на 
значительное повышение материального качества 
жизни многих, конфликты по-прежнему приводят к 
гуманитарным катастрофам и преступлениям, к 
числу которых относятся убийства и этнические 
чистки. Хотя на региональных и международных 
конференциях даются обещания обеспечить мир и 
безопасность, усилия по ликвидации наиболее 
грубых и широко распространенных нарушений 
прав человека, включая иностранную агрессию и 
оккупацию, по-прежнему являются предметом 
политических манипуляций. 

51. В Венской декларации и Программе действий, 
содержится, в частности, призыв к принятию 
эффективных международных мер, направленных 
на обеспечение гарантий и проведение 
мониторинга осуществления стандартов прав 
человека в отношении народов, живущих в 
условиях иностранной оккупации. Иностранная 
оккупация сама по себе является серьезным 
нарушением прав человека, поэтому, если этому 
нарушению будет положен конец, это приведет к 
прекращению самой оккупации. 

52. В этой связи Сирийская Арабская Республика 
призывает международное сообщество 
взаимодействовать в обеспечении того, чтобы 
стандарты прав человека и положения документов 
Организации Объединенных Наций соблюдались 
всеми без исключения. Кроме того, при 
рассмотрении вопросов прав человека 
международное сообщество должно уделять 
первоочередное внимание наиболее грубым 
нарушениям, в том числе преступлениям, 
совершаемым в ходе оккупации, а также принятию 
таких мер, которые бы соответствовали тяжести 
нарушений прав человека Израилем на 



A/C.3/65/SR.21  
 

10 10-59225X 
 

оккупированных арабских территориях, к числу 
которых относятся пытки, коллективные наказания 
и изгнание арабского населения из их домов и с их 
земли. 

53. Г-н Алибабаи (Исламская Республика Иран), 
касаясь подпункта (а) пункта 68 повестки дня, 
говорит, что его правительство придает большое 
значение роли международных документов по 
правам человека в деле поощрения и защиты прав 
человека. Исходя из этого, Иран присоединился ко 
многим основным международным договорам по 
правам человека, включая Международный пакт о 
гражданских и политических правах, 
Международный пакт об экономических, 
социальных и культурных правах, Конвенцию о 
правах ребенка, Международную конвенцию о 
ликвидации всех форм расовой дискриминации и 
Конвенцию о правах инвалидов, и подписал 
недавно Факультативный протокол к Конвенции о 
правах ребенка, касающийся участия детей в 
вооруженных конфликтах. 

54. Его правительство в полной мере участвует в 
универсальном периодическом обзоре в Совете по 
правам человека и представило периодические 
доклады различным органам, занимающимся 
мониторингом соблюдения договоров, 
применительно к тем правовым документам, к 
которым присоединилась Исламская Республика 
Иран. Его правительство считает эти два 
механизма мониторинга важными элементами 
системы Организации Объединенных Наций в 
области прав человека. 

55. Универсальный, неделимый и 
взаимосвязанный характер всех экономических, 
социальных, культурных, гражданских и 
политических прав должен в полной мере 
соблюдаться всеми государствами-членами, и, в 
соответствии с духом Всеобщей декларации прав 
человека, необходимо избегать проведения любой 
избирательной национальной политики в этих 
областях. Вместе с тем, национальные и 
региональные особенности, а также культурные, 
исторические и религиозные факторы должны 
учитываться в общих усилиях по поощрению и 
защите прав человека и основных свобод. 

56. Касаясь подпункта (d), он говорит, что 
принятие Венской декларации и Программы 
действий в 1993 году и проведение в том же году 

Всемирной конференции по правам человека стали 
поворотным моментом в деле поощрения прав 
человека. Соблюдение экономических и 
социальных прав и уважение обязательного 
характера права на развитие должны пользоваться 
тем же вниманием, что и соблюдение политических 
и гражданских прав. Для существующего 
международного порядка характерны 
избирательность и экономическая и политическая 
эксплуатация. 

57. Международное сообщество должно серьезно 
рассмотреть религиозные, национальные и 
культурные особенности, с тем чтобы замедлить 
рост тенденций проявления расизма, расовой 
дискриминации, ксенофобии и связанной с ними 
нетерпимости. В большинстве случаев объектами 
таких нападок являются ислам и мусульмане. 
Последним примером подобного рода действий 
стал призыв к сожжению Корана 11 сентября 2010 
года в Соединенных Штатах Америки. К счастью, 
этот призыв был встречен с осуждением. 
Настоятельно необходимо повысить 
информированность и принять меры по борьбе с 
быстро растущим явлением антимусульманских 
настроений и действий. 

58. Исламская Республика Иран сотрудничает в 
области прав человека с членами Движения 
неприсоединения и членами Организации 
Исламская конференция (ОИК). Предложение его 
страны провозгласить 5 августа каждого года 
Исламским днем прав человека и человеческого 
достоинства было принято Советом министров 
иностранных дел ОИК и должно предоставить 
возможность отмечать и пропагандировать те 
аспекты прав человека, которые поощряются и 
упрочиваются исламом. 

59. В Исламской Республике Иран расположен 
Центр Движение неприсоединения по правам 
человека и культурному разнообразию, который 
начал функционировать с целью реализации задач 
и целей Тегеранской декларации и Программы 
действий по правам человека и культурному 
разнообразию. 

60. В Венской декларации особый упор делается  
на праве на развитие как неотъемлемом 
компоненте прав человека. Призыв к реализации 
этого права имеет сейчас такую же актуальность, 
как и в 1993 году, когда он бы первоначально 



 A/C.3/65/SR.21
 

10-59225X 11
 

сделан. Вместе с тем, препятствия, воздвигнутые 
на пути реализации этого права, делают его 
осуществление в ближайшем будущем 
невозможным. В Венской декларации и Программе 
действий особое внимание уделяется 
региональным, культурным и историческим 
особенностям каждого государства в вопросах прав 
человека, фокусируя при этом внимание на 
принципе универсальности прав человека. 

61. Г-н Тарур (Индия) говорит, что его делегация 
приветствует институционализацию неотъемлемых 
прав человека в рамках системы Организации 
Объединенных Наций, в частности в результате 
создания Совета по правам человека и Управления 
Верховного комиссара по правам человека 
(УВКПЧ). Вместе с тем, всеобъемлющее 
обсуждение прав человека возможно только в том 
случае, если будет в полной мере понята важность 
экономических, социальных и культурных прав, 
включая право на развитие, и взаимосвязей между 
этими правами и гражданскими и политическими 
правами. 

62. Он также приветствует рационализацию 
процесса представления докладов договорным 
органам, в результате которой удалось сократить 
дублирование усилий и сохранить единые 
стандарты и своевременность представления 
страновых докладов. Он также выражает глубокую 
признательность УВКПЧ за предоставление 
развивающимся странам помощи в подготовке этих 
докладов. Согласование процедур также 
расширило возможности комитетов договорных 
органов в плане проведения оценок и вынесения 
рекомендаций, которые, безусловно, в 
значительной степени содействовали укреплению 
национального законодательства. Тем не менее, 
договорные органы должны признать, что вопросы 
развития, демократии и прав человека являются 
взаимосвязанными вопросами. Он подтверждает 
поддержку Индией договорных органов и ее 
приверженность выполнению своих обязательств 
по представлению докладов. Вместе с тем, его 
делегация обеспокоена задержками в рассмотрении 
страновых докладов договорными органами. Индия 
поддержит любую инициативу, нацеленную на 
ускорение этого процесса, включая проведение 
дополнительного числа заседаний. Он 
настоятельно призывает УВКПЧ принять все 

необходимые меры к ликвидации отставания с 
рассмотрением представленных докладов. 

63. Его страна положительно оценивает успехи в 
проведении универсального периодического 
обзора, и, в частности, тот факт, что все 
государства-члены пройдут через этот процесс к 
2011 году – всего лишь через пять лет после 
создания этого механизма. Это достижение стало 
возможным, главным образом, в результате усилий 
участвующих стран, а также в результате 
поддержки со стороны УВКПЧ и гражданского 
общества. Он также признает 
взаимодополняемость универсального 
периодического обзора и других механизмов в 
области прав человека, о чем свидетельствует тот 
факт, что рекомендации, выносимые по 
результатам обзора, основываются на замечаниях, 
рекомендациях и выводах договорных органов, 
специальных процедур и докладах УВКПЧ. 

64. Будучи, возможно, крупнейшей 
представительной демократией в мире, Индия 
гордится своей парламентской системой, 
демократическими ценностями, конституционными 
гарантиями, беспристрастной судебной системой, 
свободными и динамичными средствами массовой 
информации, процветающим гражданским 
обществом и полностью сформировавшимися 
неправительственными организациями и будет и 
впредь поощрять и защищать основные свободы и 
права человека всех граждан. 

65. Г-н Гамаха (Объединенная Республика 
Танзания) говорит, что его страна является 
участником многих документов по правам 
человека, включая региональные механизмы, и 
будет и впредь выполнять вытекающие из них 
договорные обязательства. С этой целью, после 
учреждения в 90-е годы многопартийной 
политической системы были приняты 
соответствующие законодательные и 
административные меры, созданы политические и 
регулирующие органы и приняты позитивные меры 
по обеспечению равноправия. В целях создания 
возможностей для того, чтобы гражданское 
общество и средства массовой информации могли 
выполнять дополняющую роль в деле поощрения и 
защиты прав человека, были приняты меры по 
взаимодействию и сотрудничеству с ними. Кроме 
того, Комиссия по правам человека и благому 



A/C.3/65/SR.21  
 

12 10-59225X 
 

управлению реализовала информационно-
разъяснительные программы для населения. 

66.  Его правительство включило вопросы прав 
человека в качестве показателей и целей 
достижения прогресса в сфере сокращения 
масштабов нищеты в Национальные стратегии 
развития. Во второй этап реализации национальной 
стратегии достижения экономического роста и 
сокращения уровня нищеты включены 
мероприятия, нацеленные на совершенствование 
благого управления, обеспечение доступа к 
правосудию, достижение гендерного равенства и 
улучшение положения женщин. Реализация усилий 
по включению вопроса об инвалидах в 
национальную стратегию после ратификации 
Конвенции о правах инвалидов в ноябре 2009 года 
и принятия закона об инвалидах в апреле 2010 года 
и выполнению рекомендаций договорных органов 
затруднена ограниченностью ресурсов. 

67. Для достижения полного выполнения 
обязательств понадобится поддержка со стороны 
международного сообщества. Аналогичным 
образом, для полной реализации предложенного 
национального плана действий в области прав 
человека понадобится дополнительная финансовая 
поддержка со стороны международного 
сообщества. В заключение он говорит, что 
национальный доклад Объединенной Республики 
Танзания будет рассмотрен в рамках 
универсального периодического обзора в октябре 
2011 года. Этот доклад был подготовлен после 
того, как Управление Верховного комиссара по 
правам человека (УВКПЧ) провело необходимую 
профессиональную подготовку и предоставило 
финансовую и техническую помощь; в его 
подготовке также принимали участие 
соответствующие учреждения, частный сектор и 
гражданское общество. 

68. Г-н Ким Бон Хюн (Республика Корея) 
говорит, что давно существующий разрыв между 
нормами и практикой в области поощрения и 
защиты прав человека по-прежнему огромен. Для 
его сокращения необходимы более активные 
усилия. Во-первых, государства-участники должны 
лучше сотрудничать с механизмами договорных 
органов и оказывать им поддержку, в том числе 
путем предоставления периодических докладов, 
участия в обзорах и принятия страновых миссий. 
Беспокоит тот факт, что некоторые государства не 

сотрудничают со специальными докладчиками. Со 
своей стороны, его страна будет и впредь в полной 
мере сотрудничать с договорными органами и 
представила необходимые периодические доклады. 
Она прилагает все усилия к выполнению 
рекомендаций, вынесенных Комитетом по 
экономическим, социальным и культурным правам 
в связи с ее третьим периодическим докладом. 

69. Во-вторых, универсальный периодический 
обзор доказал свою ценность, несмотря на 
первоначальное беспокойство по поводу 
возможного дублирования усилий, и государства 
должны приложить серьезные усилия к тому, чтобы 
выполнить вынесенные по результатам 
универсальных периодических обзоров 
рекомендации. В частности, они не должны 
использовать обзор в качестве механизма для 
защиты нарушений прав человека. Республика 
Корея с удовлетворением отмечает доклад 
Верховного комиссара по правам человека 
(А/65/36), в котором отражены далеко идущие и 
практические усилия Управления по защите и 
поощрению прав человека. 

70. В заключение он говорит, что эффективность   
Совета по правам человека и доверие к нему 
укрепятся в результате предстоящего обзора его 
деятельности. Совет должен найти пути 
расширения своих возможностей по решению 
хронических и чрезвычайных проблем и 
повышению степени воздействия своей работы. 
Будучи одним из членов-основателей Совета, его 
страна будет и впредь стараться внести полезный 
вклад в проведение обзора работы Совета. 

71. Г-н Бенмехиди (Алжир) говорит, что его 
страна является участником практически всех 
международных документов по правам человека и 
поддерживает поощрение и защиту гражданских и 
политических прав, а также экономических, 
социальных и культурных прав, приняв с этой 
целью ряд нормативных актов и законов и создав 
внутренние механизмы. Свидетельством 
приверженности Алжира соблюдению прав 
человека является недавняя ратификация Алжиром 
Международной конвенции о защите прав всех 
трудящихся-мигрантов и членов их семей и 
Конвенции о правах инвалидов, а также отмена 
оговорок в отношении Конвенции о ликвидации 
всех форм дискриминации в отношении женщин. 



 A/C.3/65/SR.21
 

10-59225X 13
 

72. Национальная консультативная комиссия по 
поощрению и защите прав человека 
руководствуется в своей работе законодательными 
положениями, определяющими ее миссию. Будучи 
независимым органом в структуре Администрации 
президента, эта Комиссия гарантирует соблюдение 
основных прав граждан и всегда готова осудить все 
нарушения прав человека. В школах введен 
обязательный курс по вопросам прав человека, и в 
учебных пособиях обсуждаются принципы 
толерантности, диалога и культуры мира. Они 
также охватывают вопросы гендерного равенства. 
Сотрудники правоохранительных органов проходят 
подготовку по вопросам, касающимся 
международных договоров по правам человека. 

73. Организации гражданского общества 
являются важным партнером в правозащитной 
деятельности, активно содействуя различным 
реформам, которые осуществляются в Алжире. Его 
страна не проводит никаких различий между 
гражданскими, политическими, экономическими, 
социальными и культурными правами или правом 
на развитие. Обсуждение прав человека должно 
проводиться при соблюдении объективности, 
беспристрастности и неизбирательности. 

74. В стране проводится обзор различных 
национальных законодательных актов и 
нормативно-правовых кодексов, который нацелен 
на обеспечение более эффективной защиты прав 
человека, в соответствии с международными 
нормами и договорными обязательствами. 
Конституция включает положения, касающиеся 
поощрения политических прав женщин и 
обеспечения их представленности в выборных 
ассамблеях и эффективного участия в процессе 
принятия решений на всех уровнях. Торговля 
людьми является уголовно наказуемым деянием. 
Ведется работа по улучшению условий содержания 
в тюрьмах. На сегодняшний день Алжир 
представил около 40 докладов международным и 
региональным органам по правам человека. 

75. Присоединение к международным 
документам по правам человека не должно носить 
избирательный характер. Осуществление 
Конвенции о защите прав всех трудящихся-
мигрантов и членов их семей ослабляется из-за 
того, что промышленно развитые страны, которые 
всячески подчеркивают свою приверженность делу 
прав человека, до сих пор не ратифицировали эту 

Конвенцию. Эту Конвенцию ратифицировали, 
главным образом, страны, в которых зарождаются 
миграционные потоки, а не развитые страны. 

76. Несмотря на существенные успехи в сфере 
прав человека, многие народы еще не могут 
реализовать свои основные права. Соблюдение 
права на самоопределение  народов, находящихся 
под иностранной оккупацией, является 
необходимым условием для поддержания 
международного порядка, основывающегося на 
уважении прав человека. Права человека и права 
народов тесно связаны между собой. 
Осуществление права этнических групп на 
признание, права на мир и самоопределение, права 
на развитие и права на жизнь без страха и нищеты 
в условиях сохранения экологического баланса 
нашей планеты все еще остается непреодоленным 
вызовом. 

 Заседание закрывается в 17 ч. 15 м. 

 

          

    


